
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE RISORSE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1362 DEL 21/11/2022

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  LA  CONTRAZIONE  DI 
MUTUO  CON  LA  CASSA  DEPOSITI  E  PRESTITI  PER  IL 
FINANZIAMENTO DEI LAVORI RELATIVI A: REALIZZAZIONE 
DI  UN  NUOVO  COMPLESSO  PER  LA  SCUOLA 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI CAMIGLIANO LOTTO A1 – 
APPROVAZIONE   IN  LINEA  TECNICA  DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO – CUP G53H19000430004

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO
   PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE RISORSE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1362 del 21/11/2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONTRAZIONE DI MUTUO 
CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER IL FINANZIAMENTO 
DEI  LAVORI  RELATIVI  A:  REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO 
COMPLESSO PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA  E  PRIMARIA  DI 
CAMIGLIANO LOTTO A1 – APPROVAZIONE  IN LINEA TECNICA 
DEL PROGETTO DEFINITIVO – CUP G53H19000430004

SETTORE RISORSE

  IL RESPONSABILE FINANZIARIO  

VISTI  l’articolo  107,  l’articolo  109,  comma  2,  l’articolo  192  del  Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

VISTA la deliberazione  consiliare  n  20  del  24/02/2022 esecutiva  ai  sensi  di 
legge, di approvazione annuale del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 
e le successive variazioni;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.98 del 28/07/2021 divenuta 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto di 
esercizio dell'anno 2020 (penultimo anno precedente quello della concessione 
del prestito);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n 27 del 27/04/2022 divenuta 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto di 
esercizio dell'anno 2021;

ATTESA  la  ricorrenza  delle  condizioni  di  cui  all’articolo  204,  comma  1  del 
T.U.E.L. e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 15/11/2022, esecutiva 
ai  sensi  di  legge, ad  oggetto:  Realizzazione  di  un  nuovo  complesso  per  la 
scuola  dell’infanzia  e  primaria  di  Camigliano  lotto  A1  –  approvazione  linea 
tecnica del progetto definitivo – CUP G53H19000430004;

RICHIAMATO l’art.192  del  D.Lgs.n.267/2000  “Determinazioni  a  contrattare  e 
relative procedure”;



RITENUTO:
- che il fine che si intende perseguire con il contratto di prestito è quello di 
procurare  le  risorse  finanziarie  necessarie  alla  realizzazione  degli  interventi 
approvati con la deliberazione sopra menzionata – CUP G53H19000430004;
- che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti Società per Azioni (CDP S.p.A.) 
ha per oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del 
decreto  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze  06  ottobre  2004  -  per 
l’importo di € 849.704,37;
- che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;
- che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 01.01.2023;
- che la durata del prestito è di 15 anni ed il relativo tasso è fisso;
- che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita 
utile  dell'investimento,  ai  sensi  dell’articolo  10,  comma  2,  della  legge  24 
dicembre 2012, n. 243;
- che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera 
c) e dall'articolo 37, comma 1, lettera b),  del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e che 
pertanto  l’Ente  non  risulta  inadempiente  agli  obblighi  di  certificazione  dei 
crediti o diniego non motivato anche parziale della certificazione stessa;
- che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 
30  settembre  2003,  n.  269,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  24 
novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi;
-  che  le  clausole  essenziali  del  Contratto  di  Mutuo  sono  quelle  inerenti  la 
determinazione  del  tasso  di  interesse  che  è  quello  fissato  dai  competenti 
organi di CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in 
cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.;

DATO ATTO che il mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti non è 
soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, rientrando 
detto rapporto nell’ambito del perimetro pubblico;

VISTO  il  decreto  sindacale  n.39  del  25/09/2020  di  attribuzione  dell'incarico 
dirigenziale al sottoscritto;

ACCERTATA  la  competenza  dirigenziale  ai  sensi  dell’art.107  del 
D.Lgs.n.267/2000;

DETERMINA

1)  di  porre  in  essere  tutte  le  attività  finalizzate  alla  formalizzazione  del 
contratto di prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie 
necessarie  alla  realizzazione  degli  interventi  approvati  con  la  deliberazione 
richiamata in premessa – CUP G53H19000430004;

2) di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a 
tasso fisso”  ed alle  condizioni  generali  economiche  e finanziarie  di  cui  alla 
Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 del 27 Giugno 2013 come successivamente 
modificata ed integrata;

3) di dare atto che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello 
fissato  dai  competenti  organi  della  CDP  S.p.A.,  valido  fino  alla  successiva 



rilevazione nella settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP 
S.p.A.;

4)  di  garantire  le  n.30  rate  semestrali  di  ammortamento  del  prestito  con 
delegazione di pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di 
bilancio ai sensi dell’art.206 del T.U.E.L.;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai 
sensi  dell'art.23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi” del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33;

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto, Dott. Paolo 
Pantanella, in qualità di Dirigente del Settore Risorse;

7)  di  dare  atto  che  il  Dott.  Fabiano  Tazioli  -  in  qualità  di  Responsabile 
dell'Ufficio Programmazione Finanziaria Economato Società Partecipate E-Gov 
nominato  con  determinazione  dirigenziale n.  1296.  del  30/09/2020 -  è 
autorizzato a presentare la domanda di prestito di cui trattasi tramite il Servizio 
Domanda Online sul portale dedicato di Cassa Depositi e Prestiti;

8) di dichiarare l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto d'interessi 
come previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della Legge 241/90;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

10) di attestare la regolarità contabile del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di  quanto dispone l'art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000 e di apporre il  visto di 
regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL);

11) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso per 
via  giurisdizionale  al  TAR della  Regione Toscana entro  30 giorni  ai  sensi  di 
legge, dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo on-line o dalla data di 
notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 21/11/2022
  IL RESPONSABILE FINANZIARIO

     PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE RISORSE

	
	SETTORE RISORSE

